Дело № 1-7/2020 (1-89/2019)

УИД 33RS0018-01-2019-001268-93 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2020 года г.Судогда 

Судогодский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего судьи Чурдалевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Судогодского района Владимирской области Арапова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Алиева Э.Я. представившего удостоверение № 1149 и ордер № 187348 от 6.12.2019г.,

при секретаре судебного заседания Мановой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в гор. Владимир, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., улица ... Б, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

3 апреля 2019 года до 13 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства 

Реализуя свой преступный умысел, 03 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ФИО1, заведомо зная, что неустановленное следствием лицо сбывает наркотическое средство 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

4 апреля 2019 года в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут у ..., сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - 

Согласно Примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в ходе судебного заседания, на протяжении последних 6 месяцев, с декабря 2018 года, периодически, довольно редко, он начал употреблять наркотическое средство - «соль», как правильно называется это наркотическое средство, он не знает. Он официально нигде не работает, иногда подрабатывает на мойке автотранспорта. Так как у него денег на наркотики нет, он приобретает их путем поиска закладок на территорииг. Владимира, преимущественно в лесной зоне Загородного парка. Он знает, что в лесной зоне делается много закладок. 03.04.2019 года в обеденное время он находился у себя дома и решил пойти в лесную зону, чтобы поискать закладки с наркотическим средством. Примерно в 13-14 часов этого дня, точнее указать не может, он пошел искать закладки в лесную зону вблизи Загородного паркаг. Владимира. Адрес этой лесной зоны не знает. Он пришел в лесопосадку, прошел немного в лес и возле веток обнаружил сверток из синей изоленты. Он раскрыл изоленту и обнаружил в ней четыре полиэтиленовых пакетика с линейными замками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он понял, что это наркотическое средство. Вскрыв один из найденных пакетов, он путем курения попробовал данное вещество и понял, что это наркотическое средство - «соль». Данные пакеты с наркотическим средством он убрал к себе в карман куртки. Он предполагал, что у него при себе находится не менее двух граммов наркотического средства, так как знал, что данный наркотик расфасовывается по пакетам массой по 0,5 грамма, 0,7 грамма либо по 1 грамму. Все время он хранил наркотик при себе, в кармане куртки. 04.04.2019 года около 13-14 часов он позвонил своему знакомому по имени Евгений (фамилии Евгения он не знает), который проживает на ст.Улыбышево Судогодского района Владимирской области, точный адрес его проживания не знает, чтобы встретиться с ним и пообщаться.

Про имеющиеся у него наркотические средства он Евгению не говорил, наркотиков Евгению не обещал. Он не знает, употребляет ли Евгений наркотические средства. Около 5.00 часов этого дня он пришел на остановку в районе Загородного паркаг. Владимира, чтобы на автобусе ехать на ст. Улыбышево Судогодского района Владимирской области, пакетики с наркотическим средством находились у него при себе. Сев на автобус, он приехал на ст. Улыбышево Судогодского района Владимирской области. Выйдя из автобуса, направился к магазину, около которого они с Евгением договорились встретиться. Когда он находился уже около магазина, к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции попросил представиться и спросил, есть ли у него при себе наркотические средства. Он ответил, что он в этот момент находился в состоянии наркотического опьянения. Тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых и объяснили, что сейчас будет происходить, разъяснили права и обязанности. Сотрудник полиции начал составлять протокол осмотра места происшествия. Ему был задан вопрос: «Имеются ли у него запрещенные законодательством вещества и предметы, наркотики и психотропные вещества?». Он при понятых ответил, что не имеются. Далее сотрудник полиции предложил показать содержимое его карманов. Он согласился и вынул все из своих карманов. Из правого кармана своей куртки он достал пакет, в котором находилось два полимерных пакета с линейной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. из правого кармана джинсов он выложил пакет с застежкой, в котором также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Из левого кармана джинсов он выложил еще один ракет с застежкой, в котором также находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «Что находится в данных пакетах?», он ответил, что в них наркотическое средство - «соль», и пояснил, что нашел его 3 апреля 2019 года на территории лесопосадки Загородного паркаг. Владимира. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления, ему бы данного наркотика хватило на месяц вперед. Сбывать данный наркотик он никому не собирался. Далее сотрудник полиции изъял у него данные четыре пакета с порошкообразным веществом и упаковал их в белый бумажный пакет с текстом пояснительного характера, опечатал его, на конверте расписались ФИО1, понятые и сотрудник полиции. Протокол осмотра места происшествия был составлен сотрудником полиции верно, в нем расписались он и понятые. Далее его доставили в ОМВД России по Судогодскому району для дачи объяснения. Он изначально рассказал все, как было на самом деле. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее у него в пользовании был мобильный телефон марки «LG», кнопочный, с данного телефона он звонил 4 апреля 2019 года своему знакомому по имени Евгений. Про Евгения знает только, что живет он на ст. Улыбышево Судогодского района Владимирской области, ни фамилии, ни даты рождения, ни адреса его не знает. Номер мобильного телефона Евгения был записан в контактах в телефоне, наизусть номер он не знает. На данный момент с мая 2019 года с Евгением не общается, так как в первых числах мая 2019 года он утерял указанный телефон и были потеряны все контакты. В телефоне никаких мессенджеров не было. Продажей наркотических средств он никогда не занимался. Он нашел наркотик для личного употребления в лесном массиве около ГСК «Энергетик», так как знал, что в том лесу делают закладки. Когда он нашел наркотическое средство, то снял с него синюю изоленту и выбросил на том же месте. Сами пакетики с наркотическим средством убрал в свой карман. Документы и коробка от утерянного телефона были выброшены очень давно, его IMEI он не знает. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.105-107, л.д.113-114)

Кроме того судом исследован протокол проверки показаний на месте с фото-таблицей, в ходе которой ФИО1 указал место, где приобрел наркотическое средство и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. При этом продемонстрировал свою осведомленность о конкретных деталях события, в том числе о пути следования к месту в лесном массиве, где находилось наркотическое вещество, которое он приобрел.(л.д.62-67)

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями свидетеля Д, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым 4 апреля 2019 года около 15 часов 30 минут он и еще один человек на добровольной основе участвовали в качестве понятых при следственном действии. Сотрудник полиции пригласил их для участия в действиях по обнаружению и изъятию из незаконного оборота наркотических средств. Сотрудники полиции попросили представиться стоящего рядом с ними вблизи ... молодого человека, молодой человек сказал «ФИО2». После этого сотрудники полиции разъяснили им и ФИО1 права и обязанности. Затем ФИО1 задали вопрос: «Имеются ли у него запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, наркотические средства и психотропные вещества?». На данный вопрос ФИО1 ответил, что не имеется. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 показать содержимое его карманов. Иванов стал выкладывать предметы из своих карманов. Из нижнего наружного кармана своей куртки ФИО1 достал полимерный прозрачный пакет с застежкой, внутри которого находилось два полимерных прозрачных пакета с застежкой, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Из правого переднего кармана джинсов ФИО1 выложил прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Из левого переднего кармана джинс ФИО1 выложил прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Всего пакетов было четыре. На вопрос сотрудника полиции: «Что находится в данных пакетах?» ФИО1 ответил: «Наркотическое средство». Данные четыре пакета с порошкообразным веществом сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт и составил протокол. Они и ФИО1 расписались на конверте и в правильно составленном протоколе осмотра места происшествия. (л.д.35-36)

Показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым 4 апреля 2019 года около 15.30 она и второй молодой человек, по просьбе сотрудника полиции, на добровольной основе участвовали в следственном действии по обнаружению и изъятию из незаконного оборота наркотических средств. Сотрудники полиции в их присутствии попросили представиться стоящего вблизи д. 12 «б» по ул. Центральная ст. Улыбышево Судогодского района Владимирской области молодого человека. Молодой человек представился ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил им и ФИО1 права и обязанности. Затем ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли у него запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, такие как наркотические средства и психотропные вещества?». ФИО1 ответил, что не имеются. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 показать содержимое его карманов. ФИО1 из нижнего правого кармана своей куртки достал полимерный прозрачный пакет с застежкой, внутри которого были два полимерных прозрачных пакета с застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Из правого и левого передних карманов своих джинсов ФИО1 выложил по одному полимерному пакету, с застежками, в которых также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Всего пакетов с порошкообразным веществом было четыре. Сотрудники полиции спросили, что находится в этих пакетах и ФИО1 ответил: «Наркотическое средство». Данные четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт, опечатал его, на конверте все расписались. Сотрудником полиции также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было указано верно. В протоколе они также расписались. (л.д. 37-38)

Показаниями свидетеля Ч, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности старшегоНКОН ОМВД России по Судогодскому району. 04.04.2019 года он с сотрудником ОУР М по работе находились в д. Гридино Судогодского раойна Владимирской области. В 15 часов 00 минут этого дня в ОМВД России по ... поступило сообщение о том, что возле магазина на ... находится мужчина, у которого при себе возможно имеется наркотическое средство. С целью проверки поступившей информации и обработки сообщения они на служебном автомобиле проехали по указанному адресу. По приезду к магазину, расположенному в ..., вблизи указанного магазина, на расстоянии примерно пяти метров т него, находился молодой человек. Они подошли к молодому человеку, представились и попросили представится этого молодого человека. Молодой человек представился ФИО1. Далее ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, такие как наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 ответил, что не имеется. Молодой человек вел себя подозрительно, и было принято решение пригласить двух понятых и в их присутствии, с целью обнаружения наркотического средства, составить протокол осмотра места происшествия. Им были приглашены двое понятых, согласившихся участвовать в следственном действии на добровольной основе. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, такие как наркотические средства и психотропные вещества?». ФИО1 вновь ответил, что не имеется. Тогда ФИО1 было предложено показать содержимое его карманов. ФИО1 выложил из правого кармана своей куртки полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось два полимерных прозрачных пакета с линейными застежками, в которых было порошкообразное вещество белого цвета. Из правого переднего кармана джинсов ФИО1 выложил полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Из левого переднего кармана джинсов ФИО1 выложил еще один полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Всего полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета было четыре. ФИО1 был задан вопрос: «Что находится в полимерных пакетах?». ФИО1 ответил: «Наркотическое средство». В ходе составления протокола осмотра места происшествия четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета были изъяты и упакованы в бумажный белый конверт с текстом пояснительного характера и снабженный подписями понятых, участвующего лица, оттиском печати №2 ОМВД России по Судогодскому району. В этот же день изъятые четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета были отправлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и была получена справка об исследовании № 3/248 от 04.04.2019 года, из которой стало известно, что представленные на исследование вещества в четырех пакетах являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе парацетамол и 

Показаниями свидетеля М, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в настоящее время он работает в ОМВД России по Судогодскому району в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска. 04.04.2019 года он с сотрудником НКОН ОМВД России по Судогодскому району Ч по работе находились в д. Гридино Судогодского раойна Владимирской области. В 15 часов 00 минут этого дня в ФИО3 по ... поступило сообщение о том, что возле магазина на ... находится мужчина, у которого при себе, возможно, имеется наркотическое средство. С целью проверки поступившей информации и обработки сообщения они на служебном автомобиле проехали по указанному адресу. По приезду к магазину, расположенному в ..., вблизи указанного магазина, на расстоянии примерно пяти метров от него, находился молодой человек. Они подошли к нему, представились и попросили представиться этого молодого человека. Молодой человек представился ФИО1. Далее ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, такие как наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 ответил, что не имеется. Молодой человек вел себя подозрительно. Было принято решение пригласить двух понятых и в их присутствии, с целью обнаружения наркотического средства, составить протокол осмотра места происшествия.

Им были приглашены, двое понятых, согласившихся участвовать в следственном действии на добровольной основе. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, такие как наркотические средства и психотропные вещества?». ФИО1 вновь ответил, что не имеется. Тогда ФИО1 было предложено показать содержимое его карманов. ФИО1 выложил из правого кармана своей куртки полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось два полимерных прозрачных пакета с линейными застежками, в которых было порошкообразное вещество белого цвета. Из правого переднего кармана джинсов ФИО1 выложил полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Из левого переднего кармана джинсов ФИО1 выложил еще один полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Всего полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета было четыре. ФИО1 был задан вопрос: «Что находится в полимерных пакетах?». ФИО1 ответил: «Наркотическое средство». В ходе составления протокола осмотра места происшествия четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета были изъяты и упакованы в бумажный белый конверт с текстом пояснительного характера и снабженный подписями понятых, участвующего лица, оттиском печати №2 ОМВД России по Судогодскому району. (л.д.42-43)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 09.04.2019 от старшего оперуполномоченного ОМВД России по Судогодскому району ФИО4, о том, что 04.04.2019 года у д. 12 «б» по ул. Центральная ст. Улыбышево Судогодского района Владимирской области был задержан ФИО1, у которого были изъяты четыре полимерных пакета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе парацетамол и 

Сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП №2425 от 04.04.2019, согласно которому 4 апреля 2019 года в 15 часов 00 минут в дежурную часть ОМВД России по Судогодскому району ОУР ФИО5 сообщил о том, что 4.04.2019 у магазина на ст. Улыбышево находится мужчина, у которого, возможно, при себе имеются наркотические вещества. (л.д.22)

Рапортом оперуполномоченного ФИО5, зарегистрированным в КУСП №2425 от 04.04.2019, согласно которому в ОУР ОМВД России по Судогодскому району поступила оперативная информация, что гр. ФИО1, следующий из г. Владимир на ст. Улыбышево Судогодского района может при себе иметь наркотическое вещество. (л.д. 23)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведения данного следственного действия у ФИО1 на участке местности вблизи ... были обнаружен и изъяты четыре полимерных прозрачных пакета с застежкой с находящимся в них порошкообразным веществом белого цвета.(л.д. 25)

Показания свидетелей Д, С, Ч, М согласуются между собой и с результатами осмотра места происшествия и подтверждают обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1 04.04.2019.

Справкой об исследовании № 3/248 от 04.04.2019, согласно которой вещества в четырех пакетах являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе парацетамол и 

Заключением эксперта № 3/543 от 07.05.2019 судебной экспертизы материалов, веществ изделий, согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 вещества, находившиеся в четырех пакетах, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

Общая масса наркотического средства (смеси) при поступлении на экспертизу составила 3,85г. Согласно справке об исследовании №3/248 от 04.04.2019 года масса наркотического средства (смеси) при поступлении на первоначальное исследования составляла 3,89 грамма.

В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г наркотического средства из каждого пакета (в общей сложности 0,04 г наркотического средства).(л.д. 49-51)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому в ходе проведения данного следственного действия осмотрены: бумажный конверт, с находящимися в нем четырьмя однотипными прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными застежками с содержимым - смесью, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств бумажный конверт, с находящимися в нем четырьмя однотипными прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными застежками с содержимым - смесью, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

Квитанцией о приеме наркотических средств от 16.08.2019 № 87,согласно которой в камеру хранения ОМВД по Судогодскому району приняты на хранение наркотическое вещество перролидиновалерофенон массой 3, 81 грамма. (л.д. 61)

Таким образом, анализ представленных стороной обвинения доказательств, как в отдельности, так и в своей совокупности, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, в период с 13 часов 00 минут 3 апреля 2019 года по 15 часов 40минут 4 апреля 2019 года.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд отмечает взаимную логическую связь и сопоставимость показаний свидетелей Д, С, Ч, М, заключения экспертизы, результатов осмотровых мероприятий.

С учетом данной оценки всех исследованных доказательств в совокупности, суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО1 

Показания ФИО1 об обстоятельствах совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, данные им в ходе предварительного расследования, находятся в логической связи с иными исследованными в суде доказательствами. 

Оценивая показания, изложенные ФИО1 на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и в ходе проверки показаний на месте, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд отмечает, что они в полной мере согласуются с иными исследованными доказательствами и наиболее полно и правдиво отражают реальную картину события преступления. В этой связи суд признает их достоверными. 

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые и наделенные юридической силой.

Таким образом, анализ и оценка исследованных по делу доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств.

Действия ФИО1, связанные с незаконным получением путем присвоения обнаруженного в лесном массиве наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

При определении размера наркотического средства, суд исходит из размеров, изложенных в Примечании 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 года №1598), в соответствии с которыми количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и 

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей уголовную ответственность за незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходит из следующего.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача - психиатра с диагнозом «расстройство личности». 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1104а от 24.09.2019 года судебной психиатрической экспертизы у ФИО1 обнаруживается органическое расстройство личности. Выявленные у ФИО1 расстройства психики выражены не столь значительно, чтобы лишать его при совершении инкриминируемого деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства: правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, в поведении отсутствовали признаки помрачения сознания, бреда и галлюцинаций. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.(л.д. 76-80)

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, что подтверждается его признательным объяснением от 04.04.2019, данным до возбуждения уголовного дела. (л.д.30-32).

Принимая во внимание участие ФИО1 в осмотре места происшествия от 04.04.2019 (л.д.25), в ходе которого он добровольно выдал наркотические средства (л.д.25), а также в проверке показаний на месте от 15.05.2019, в ходе которой он добровольно указал место в лесном массиве, где он незаконно приобрел наркотическое средство, суд признает данные обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства содеянного, совершение им умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его исправление и предупреждение совершения иных преступлений, и срок наказания ему следует назначить в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая комплекс установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным его исправление без реального исполнения наказания в виде лишения свободы путем применения ст.73 УК РФ и возложением на него в период испытательного срока определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую или назначения ФИО1 более мягкого наказания.

Принимая во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, а также материальное положение его семьи, суд полагает назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, нецелесообразным.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным не избирать.

Гражданский иск по делу не заявлен, судебных издержек нет.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, с находящимися в нем четырьмя однотипными прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными застежками с содержимым - смесью, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, первоначальной массой 3,89 грамма, остаточной массой 3.81 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Судогодскому району- хранить до принятия решения по выделенным материалам.

Гражданского иска по делу не заявлено, процессуальные издержки, подлежащие взысканию с осужденного, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- не совершать административных правонарушений,

- не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

- один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, с находящимися в нем четырьмя однотипными прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными застежками с содержимым - смесью, содержащей в своем составе парацетамол (ацетаминофен) и а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, первоначальной массой 3,89 грамма, остаточной массой 3.81 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Судогодскому району- хранить до принятия решения по выделенным материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Судогодский районный суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе обратиться с ходатайством о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть заявлено в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.В. Чурдалева